
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061100042

42

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Esporte
GABINETE DO MINISTRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos
Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor GIOVANNI ROCCO NETO, Secretário
Nacional de Apostas Esportivas e de Desenvolvimento Econômico do Esporte deste
Ministério, para participar do evento iGBLive 2025, no Excel London, que ocorrerá de 01 a
04 de julho de 2025, em Londres, sul da Inglaterra, Reino Unido.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 29 de junho a 05 de julho
de 2025, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.059497/2025-87.

DIEGO GALDINO DE ARAUJO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MESP Nº 91, DE 9 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U., de 01/01/2023, alterado pelo
Decreto 11.450, publicado no D,O,U., de 22/03/2023, alterado pelo Decreto 12.110,
publicado no D.O.U. de 12/07/2024, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2024,
Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, bem como as
informações constantes dos autos do processo 71000.009784/2023-84, resolve:

Art. 1º Delegar competência para, observadas a legislação aplicável e as normas
em vigor, atuar como Gestor Financeiro Substituto e Conformista de Registro de Gestão
Substituto da Unidade Gestora 550026, no que se refere aos atos e fatos de gestão
orçamentária, financeira, contábil e patrimonial dos recursos alocados nas Unidades
Gestoras Executoras:

550026 - Coordenação-Geral de Gestão de Instalações Esportivas; ao seguinte
servidor público:

I - Gestor Financeiro Substituto: Igor Gustavo Liberal Caldas, CPF ***.322.231- **
II - Conformista de Registro de Gestão Substituto: Igor Gustavo Liberal Caldas,

CPF ***.322.231- **
Art. 2º Nos casos em que os servidores estiverem atuando na condição de

substituto, ele fica impedido de atuar na função para qual foi designado titular, sendo o
exercício de sua função automaticamente do servidor designado como substituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA/MESP Nº 94, DE 9 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.056394/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE OLIVEIRA, CPF ***371.651-**,
para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe
da Divisão de Material e Patrimônio, código FCE 1.07, da Coordenação de Administração e
Logística, da Coordenação-Geral de Gestão e Administração, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos
legais e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA/MESP Nº 95, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.059753/2025-36, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDREI RODRIGUES, CPF ***257.338-**, do encargo de
substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Análise de
Custos, código FCE 1.13, da Diretoria de Formalização de Parcerias, da Secretaria Nacional
de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social deste Ministério.

Art. 2º Designar VICTOR HUGO FERREIRA LIMA, CPF ***831.621-**, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador-Geral de Análise de Custos, código FCE 1.13, da Diretoria de Formalização de
Parcerias, da Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social
deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA/MESP Nº 96, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.059538/2025-35, resolve:

Art. 1º Designar THAYS DA ROCHA MOURA RIBEIRO, CPF ***730.524-**, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de
Subsecretário de Assuntos Administrativos, código CCE 1.15, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA GM/MF Nº 472, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §2º do art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no DOU em 27 de abril de 2023, e considerando o disposto no
Processo SEI nº 19995.005075/2025-16,resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA DA CUNHA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1105768, para
exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador
de Prevenção e Inovação Correcional, código FCE 1.10, da Corregedoria deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIO CORREIA MORAIS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MF N° 1.238, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, tendo em vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria
SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de
2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de
2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta
no Processo nº 15169.000154/2025-12, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTO CARVALHO VELOSO FILHO, CPF nº ***.941.573-**,
para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

PORTARIA SE/MF N° 1.239, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições constantes no art. 12 da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2023, e no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º, §1º do Decreto nº 10.016, de 17 de
setembro de 2019, e pelo art. 3º e art. 15 da Portaria ME nº 69, de 27 de fevereiro de
2020, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10132.101013/2018-91, resolve:

Designar EDUARDO D´AMATO à função de membro titular do Conselho de
Recursos do Sistema Nacional de Seguros Privados, de Previdência Privada Aberta e de
Capitalização - CRSNSP, indicado da Federação Nacional de Seguros Gerais - FenSeg, para
cumprir mandato de 3 (três) anos, contados a partir de sua posse.

JOÃO PAULO DE RESENDE

PORTARIA SE/MF N° 1.240, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º da Portaria SE/MF nº 1.250,
de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e
demais informações que constam no processo nº 19995.003583/2025-60, resolve:

Art. 1º Designar ANAMARIA MAGALHÃES BOSSARD, Economista, matrícula Siape
nº 1796211, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão de Apoio
Orçamentário, código FCE 1.07, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, da Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta
Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

PORTARIA SE/MF N° 1.244, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º da Portaria SE/MF nº 1.250,
de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e
demais informações que constam no processo nº 19995.004172/2025-91, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 15 de abril de 2025, ANA KARYNA BARROS
SOBRAL, Analista Técnico Administrativo, matrícula Siape nº 1478029, da Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Documentação, código FCE 1.07, da
Coordenação de Patrimônio, Almoxarifado e Documentação da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos da Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento
desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

PORTARIA SE/MF N° 1.251, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria
SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de
2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de
2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta
no Processo nº 15169.000154/2025-12, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANO MONTE PESSOA, CPF nº ***.438.033-**, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Extraordinária da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

PORTARIA SE/MF N° 1.252, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
tendo em vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de
11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de
2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000154/2025-12, resolve:

Art. 1º Transferir o exercício de mandato da conselheira KELI CAMPOS DE LIMA,
CPF nº ***.209.546-**, indicada pelos Contribuintes, da Segunda Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento para a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-11T02:01:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




